
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-325 del 19/04/2023

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto del 
servizio  di  manutenzione  dell'area  verde  della  sede  di 
Rimini  per  l'anno  2023  alla  ditta  SPAZIO  VERDE  di 
Panarisi Melchiorre Maurizio con sede in Riccione. CIG 
Z253AAEE01

Proposta n. PDTD-2023-298 del 05/04/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Ballardini Daniela

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Ballardini Daniela

Questo giorno 19 (diciannove) aprile 2023 presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in Ravenna, la 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.ssa  Ballardini  Daniela,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Affidamento diretto del servizio di manutenzione

annuale area verde sede di Rimini alla ditta SPAZIO VERDE di Panarisi Melchiorre

Maurizio con sede in Riccione. CIG Z253AAEE01.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per

il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022;

- la D.D.G. n.172 del 30/12/2022 recante "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

 - il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. tuttora vigente ai sensi

del combinato disposto degli artt. 226 e 229 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”

così come modificato dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 2021,

n. 108;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia

di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 77/2023 ed avente efficacia a

decorrere dall’1/7/2023;

 



RICHIAMATA:

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in

Aree sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita dall’aggregazione

delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

PREMESSO:

- che è necessario provvedere alla manutenzione dell’area verde della sede di Rimini, Via

L.Settembrini, 17, che comprende sfalcio dell’erba, sistemazione siepi e cespugli, potatura e

pulizia dell'area cortiliva con le modalità definite nella documentazione di gara;

- che è stata condotta un’indagine di mercato per individuare il fornitore a cui affidare il

contratto per l’anno 2023;

RICHIAMATI:

- l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dall’art. 51

comma 1) lett. a) n. 2.1 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 108/2021, che

consente di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a

139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto, anche senza consultazione di più

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50;

- l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- il combinato disposto degli artt. 47-53 del decreto legge 31 maggio 2021 , n. 77, recante

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, come convertito

in legge 29 luglio 2021 n. 108;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” le quali all’art. 4.3.1.

definiscono una best practice, alla luce del principio di concorrenza, il confronto dei

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici anche nel caso di scelta della

procedura di affidamento diretto;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999,

né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad

oggetto forniture analoghe a quelle idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno

 



dell'amministrazione;

- che in data 27/03/2023 con richiesta di preventivo prot.PG/2023/53560 sono state invitate a

presentare offerta per il servizio richiesto le ditte:

Ditta Sede legale c.fisc. / P.IVA

Spazio verde di Panarisi
Melchiorre Maurizio

VIALE RAGUSA N 2
INT 3 RICCIONE RN
47838

PNRMCH83D27Z112X

P.IVA 04482120401

LA FRATERNITA' SOC. COOP
SOCIALE ARL

VIA VALVERDE, 10/B 47923
RIMINI (RN)

P.IVA 02202680407

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del prezzo complessivo più basso;

- che le ditte interpellate hanno presentato offerta nei termini indicati nella richiesta di

preventivo, come di seguito indicato:

Ditta Importo Iva esclusa

Spazio verde di Panarisi Melchiorre Maurizio 1.460,00

LA FRATERNITA' SOC. COOP SOCIALE ARL 3.500,00

- che l'offerta economicamente più vantaggiosa è quella della ditta SPAZIO VERDE di

Panarisi Melchiorre Maurizio ammontante a Euro 1.460,00 (Iva esclusa), per il servizio di

manutenzione area verde sede di Rimini, con le modalità indicate nella richiesta di

preventivo;

- che l'offerta è ritenuta congrua sotto il profilo economico in rapporto alla tipologia di

prestazione;

RILEVATO:

- che il pagamento del corrispettivo sarà essere effettuato mediante bonifico bancario, a 30

giorni dalla data di ricevimento della fattura in formato elettronico;

- che è stata acquisita dalla ditta la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di

notorietà attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del

D.Lgs.50/2016 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

- che la ditta è in possesso del requisito di regolarità contributiva, come da Durc on-line

acquisito;

- che non risultano annotazioni a carico del fornitore sul casellario ANAC;

 



DATO ATTO:

- che è stato acquisito il Codice identificativo Gara (CIG), Z253AAEE01 attribuito dal Sistema

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

- che sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che pertanto

sono stati predisposti il documento informativo e il DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.

81/2008;

- che la fornitura rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi approvati

con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

- che il RUP, dr.ssa Daniela Ballardini, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di

interessi, anche potenziale, nell'ambito della presente procedura di affidamento, ai sensi

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che è stato applicato il criterio di rotazione degli inviti, come indicato all'art.4 del regolamento

Arpae;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma

2 lett. a) del decreto legge 76/2020, convertito in legge n.120/2020, come modificato dall’art.

51 comma 1 lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021 del servizio

di manutenzione area verde della sede di Rimini, con le modalità indicate nella richiesta di

preventivo all.A al presente atto, alla ditta SPAZIO VERDE di Panarisi Melchiorre Maurizio

per l’importo di euro 1.460,00 (iva esclusa), come da offerta economica agli atti;

DATO ATTO:

- che il contratto decorre dalla data della conferma d’ordine al 31/12/2023;

DATO ATTO INFINE:

- del proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente

determinazione;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, dalla Responsabile

Unità Amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge

76/2020, convertito in legge n.120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a) par.

2.1) del D.L.n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, del servizio di manutenzione area

verde della sede di Rimini, con le modalità indicate nella richiesta di preventivo all.A al

 



presente atto, alla ditta SPAZIO VERDE di Panarisi Melchiorre Maurizio, con sede legale

in Riccione, Viale Ragusa 2, int.3, P.IVA n. 04482120401, CIG Z253AAEE01, per

l’importo Euro 1.460,00 (iva esclusa), come da offerta economica agli atti;

2. di dare atto che il contratto decorre dalla data della conferma d’ordine fino al 31/12/2023;

3. di dare atto che i costi sulla sicurezza sono pari a zero;

4. di dare atto che alla responsabile del procedimento spettano le attività di controllo e

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare

esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine del

pagamento delle fatture;

5. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento, avente natura di “Servizi vari”

per complessivi Euro 1.781,20 (IVA inclusa), è a carico dell’esercizio 2023 ed è compresa

nel budget annuale e nel bilancio economico preventivo e pluriennale, con riferimento al

centro di Responsabilità APAE AEDIR e AACE -SACRN;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui

all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell’amministrazione, alla

voce “Provvedimenti di scelta del contraente”.

La Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dott.ssa Daniela Ballardini)

 



trasmessa via PEC
Alle ditte in indirizzo

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE AREA VERDE ESTERNA PER LA SEDE ARPAE DI RIMINI
PER L’ANNO 2023. RICHIESTA DI PREVENTIVO.

L’Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna (di seguito
Arpae), intende chiedervi un preventivo per l’affidamento del servizio di manutenzione dell’area
verde esterna per la propria sede di Rimini, per l’anno 2023, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett.a del
D. L. n.76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del D.
L. n.77/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI ESECUZIONE, TEMPISTICA.

Oggetto della fornitura è il servizio di manutenzione dell’area verde esterna da eseguirsi in Rimini,
Via Settembrini n. 17/D nei tempi e con le modalità indicate nel Disciplinare tecnico All. A) alla
presente richiesta di preventivo.

Le date degli interventi di manutenzione dell’area verde andranno definite anticipatamente con il
personale dell’Agenzia.

Il sopralluogo, necessario per prendere visione delle condizioni di accessibilità e di ogni altra
caratteristica ambientale e logistica e utile a garantire nel miglior modo possibile l’idoneità e la
sostenibilità della proposta tecnica ed economica presentata, dovrà essere effettuato a propria
cura e spese, contattando il dott. Cristiano Paci: 0541 319259 - mail cpaci@arpae.it.

In relazione al servizio richiesto, sono stati individuati rischi da interferenza, pertanto si è reso
necessario provvedere alla redazione del Documento informativo e del DUVRI che saranno
trasmessi prima della formalizzazione del contratto.

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DEL PREVENTIVO

Il preventivo dovrà pervenire, tramite posta elettronica certificata (PEC), entro il giorno 06/04/2023
indirizzato a:

Arpae Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
PEC aoofc@cert.arpa.emr.it

L’offerta del fornitore sarà composta dai seguenti documenti sottoscritti con firma digitale
dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura:

1. copia della richiesta di preventivo e disciplinare tecnico in allegato sub A), tutti firmati dal
titolare o dal legale rappresentante dell'Impresa offerente, o da un suo Procuratore, quale
incondizionata accettazione delle condizioni in essi riportate;

2. eventuale documentazione attestante il potere di firma del sottoscrittore dei documenti e
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
PEC aoora@cert.arpa.emr.it (Ravenna) | aoofc@cert.arpa.emr.it (Forlì-Cesena) | aoorn@cert.arpa.emr.it (Rimini)
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

02
3-

03
-2

7 
11

:2
7:

11
.0

, P
G

/2
02

3/
53

56
0

mailto:cpaci@arpae.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it


dell’offerta, qualora sia persona diversa dal legale rappresentante;
3. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 46/47 del DPR 445/2000, secondo lo

schema allegato sub B, attestante i requisiti per contrarre con la Pubblica amministrazione e
l’indicazione del c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi
dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136, e dei dati sulle persone delegate ad operare sul c/c
bancario indicato, debitamente compilata e firmata digitalmente; se con firma olografa, dovrà
essere corredata da copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore;

4. offerta economica.

L’offerta economica del Fornitore dovrà riportare i costi come di seguito esplicitati:

1) n. 2 interventi di taglio erba area parcheggio e area verde, per un’estensione di circa 642 mq

2) n. 2 interventi per la potatura della siepe di confine per 154 mq

3) n. 2 interventi di recupero e smaltimento del materiale di raccolta.

Tutti i prezzi indicati nell’offerta si intendono espressi in euro, IVA esclusa.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni
accessorie unilaterali, a pena di nullità.
L’offerta economica, valida per 180 giorni dalla presentazione, deve essere espressa in cifre ed in
lettere. In caso di contrasto tra le indicazioni prevarrà quella più vantaggiosa per l’amministrazione,
salvo errore palesemente riconoscibile.
I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

3. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del prezzo più basso.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte
incomplete e/o parziali.
La valutazione sarà effettuata dal Responsabile del procedimento.

Arpae si riserva di procedere all’affidamento del servizio in oggetto anche qualora risultasse
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il
termine perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di
seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
PEC aoora@cert.arpa.emr.it (Ravenna) | aoofc@cert.arpa.emr.it (Forlì-Cesena) | aoorn@cert.arpa.emr.it (Rimini)
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2

mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it


Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta nonché non risulti in possesso
dei requisiti dichiarati, l’Agenzia procederà alla revoca dell'aggiudicazione e si riserva la facoltà di
proseguire con l’aggiudicazione nei confronti del fornitore risultato secondo classificato nella
originaria graduatoria.

La conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine firmata digitalmente dal
Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale area Est.

Arpae si riserva la facoltà di richiedere al Fornitore, nel periodo di efficacia del contratto,
l’aumento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 106, comma 12
del D.Lgs. 50/2016 alle stesse condizioni previste nel presente contratto.

Arpae si riserva inoltre la facoltà di rinnovare il contratto per l'anno 2024, alle medesime
condizioni, per la durata e frequenza corrispondenti a quelle del 2023.
Arpae esercita tale facoltà comunicandola alla ditta mediante posta elettronica certificata
entro il 31.01.2024.

4. OBBLIGHI DELL’APPALTATORE RELATIVI ALLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI
FINANZIARI

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.

5. FATTURAZIONE E PAGAMENTI

Le fatture, dovranno essere emesse al termine di ciascun intervento e dovranno essere intestate a
Arpae- Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 – BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e
riportare:
- numero e data fattura
- data di emissione
- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto del servizio
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara (CIG sarà indicato sull’ordine)
- le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse pubbliche, ai
sensi sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.
Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23
giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile
anche al sito www.indicepa.gov.it.
Ai sensi dell'art. 1 del DL 50/2017, ad Arpae con decorrenza dal 01/07/2017, si applicano le norme
relative allo split payment.

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
PEC aoora@cert.arpa.emr.it (Ravenna) | aoofc@cert.arpa.emr.it (Forlì-Cesena) | aoorn@cert.arpa.emr.it (Rimini)
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3

http://www.indicepa.gov.it/
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it


In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpae le
variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito comunicate, in difetto di tale
comunicazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non
potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già
effettuati.

6. TRASPARENZA
Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente:

a) dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della presente
Fornitura;

b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o
attraverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a
titolo di intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della Fornitura
stessa;

c) si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate a
facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente Fornitura
rispetto agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini.

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del
precedente comma, ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la
durata della presente Fornitura, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 1456 c.c., per fatto e colpa del Fornitore, che è conseguentemente tenuto al
risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione.

7. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO
A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti di fornitura, Arpae potrà risolvere di
diritto il contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con
posta elettronica certificata, nel caso di mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a
perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini
e le prescrizioni contenute nel presente documento e nei suoi Allegati.

In ogni caso Arpae potrà risolvere di diritto il contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa
dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con posta elettronica certificata, nei seguenti casi:
1. qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal

Fornitore;
2. violazione delle norme in materia di subappalto, cessione del contratto e dei crediti;
3. in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto

2010, n. 136.
I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del Fornitore.

8. RECESSO
Arpae ha diritto, nei casi di:

a) giusta causa,

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
PEC aoora@cert.arpa.emr.it (Ravenna) | aoofc@cert.arpa.emr.it (Forlì-Cesena) | aoorn@cert.arpa.emr.it (Rimini)
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4

mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it


b) mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo,
accorpamento o soppressione o trasferimento di uffici.

Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo:
a) qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o di

altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, la
liquidazione, la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato
con i creditori, ovvero nel caso in cui venga designato un liquidatore, curatore, custode o
soggetto avente simili funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga incaricato della
gestione degli affari del Fornitore;

b) qualora taluno dei componenti l’organo di amministrazione o l’amministratore delegato o il
direttore generale o il responsabile tecnico del Fornitore siano condannati, con sentenza
passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede
pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste dalla normativa
antimafia.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali,
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae.
In caso di recesso da parte di Arpae, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite,
purché correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali,
rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di natura
risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a
quanto previsto dall’articolo 1671 cod. Civ..

9. CESSIONE DEL CONTRATTO E DI CREDITO
E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità delle
cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016.
E’ ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della
regolare e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle condizioni
di cui all’art. 106 comma 13 del D.lgs 50/2016. In ogni caso è fatta salva ed impregiudicata la
possibilità per Arpae di opporre al cessionario tutte le medesime eccezioni opponibili al Fornitore
cedente, ivi inclusa, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’eventuale compensazione dei crediti
derivanti dall’applicazione delle penali.

10. SUBAPPALTO
Il subappalto, se previsto dal Fornitore in sede di offerta, è ammesso con le modalità prevista
all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e smi, e nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 3, comma 9, della
Legge n. 136/2010.

11. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL
REGOLAMENTO (UE) 2016/679 (RGPD)

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po
5, 40139 Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali
conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal
Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse
pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di
archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
PEC aoora@cert.arpa.emr.it (Ravenna) | aoofc@cert.arpa.emr.it (Forlì-Cesena) | aoorn@cert.arpa.emr.it (Rimini)
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5

mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it


I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del
contraente e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”)
e successivamente saranno mantenuti in conformità alle norme sulla conservazione della
documentazione amministrativa.
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di Arpae Emilia-Romagna o
dalle imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento. Al di fuori di
queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente
consentiti dall’interessato o previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali,
la rettifica o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi
al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza ad Arpae è presentata contattando il
DPO (Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it presso Arpae.
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo secondo le
procedure previste dagli artt. 77 e ss. del RGPD.

12. CODICE DI COMPORTAMENTO
Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae
Emilia-Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16
aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto
compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino
opere in favore dell’amministrazione.

Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i
suddetti Codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae (www.arpae.it) in Sezione amministrazione
trasparente/ disposizioni generali/atti generali .
In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

13. FORO COMPETENTE
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il
Foro di Bologna.

14. EVENTUALI CHIARIMENTI
Per chiarimenti di tipo amministrativo si invita a rivolgersi a Rita Solfanelli tel. 0543 451476 –
e-mail rsolfanelli@arpae.it .

Il Responsabile del procedimento è il dr.Cristiano Paci.

Cordiali saluti

La Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est
dott.ssa Daniela Ballardini

Documento firmato digitalmente

Allegati:
1) All. A Disciplinare tecnico
2) All. B Autocertificazione possesso requisiti art.80 D.Lgs 50/2016

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione Ambientale - Area Est, tel 0544 210611 (Ravenna), 0543 451411 (Forlì-Cesena), 0541 319202 (Rimini)
PEC aoora@cert.arpa.emr.it (Ravenna) | aoofc@cert.arpa.emr.it (Forlì-Cesena) | aoorn@cert.arpa.emr.it (Rimini)
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

6

http://www.arpae.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it
mailto:aoora@cert.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2023-298   del    05/04/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO: Area prevenzione ambientale est. Affidamento diretto del servizio di 
manutenzione dell'area verde della sede di Rimini per l'anno 2023 
alla ditta SPAZIO VERDE di Panarisi Melchiorre Maurizio con sede 
in Riccione. CIG Z253AAEE01

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Unità  Amministrazione  Area  Est  e 

Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/04/2023
La Responsabile Amministrativa


